A գառանց գէշ արկանել զնոսա. Հրամա-  
յիաց պնդել զնոսա ի ցիցս կապեալ  
ոտիւք եւ ձեռաւք. եւ եւ բերել քուքս եւ  
տանջել զնոսա ք.քովին յերկար, մինչ  
կարծել ի նմին վախճանել. եւ նոքա  
կային մեծաւ ուժով եւ գոհանային զան-  
քաւ եւ զառասաշնորհ : պարգեւացն  
Քրիստոսի, որ արժանի արար զնոսա  
մեռանել վասն անուանն Քրիստոսի եւ  
տանու զմարտիրոսական պատին : Եւ  
մինչդեռ կային կենդանի եւ գոհանային  
Քրիստոսէ զանյաղթ զաւրութենէն, որ  
զաւրացց զուրբան մեծ ասպարիսին ի  
հոգեւրական պատերազմին : Եւս առանել  
բարկացեալ թագաւորին երբեւ զհնոց  
վասեալ բորբքէր, եւ բերել փայտա,  
B եւ եղեալ ի վերաց փայտին զերանելին  
Սորոմն, եւ մատա առ փայտն կացուցին  
զուրբն կահայ, զի գոնեայ մինն ի միւ-  
սոյ տանջանացն երկուցեալ հնազանդիցի  
Հրամանի թագաւորին : Խոկ նոքա-  
ստանել քան զառաշինն դիմեցին ընդ-  
դէմ չարչարանացն, խաչակից լինել  
Քրիստոսի. արացան զանձին եւ առին  
զանչն Քրիստոսի եւ գնացին զհետ կո-  
չողին, կորոսին զանձին, սրբնքն զիե-  
մնաւ աշխարհին, զի զյախտենիցն դացին  
զիեանս, մեռան ընդ Քրիստոսի, զի լնդ-  
նմին թագաւորեցին : Նոյն ժամանյն եւ  
Հրաման, յաբունուաս, զի զուրբն Սորոմն  
ի նմին փայտի սպանցեն, նետաձիգ լինել  
ի նու : Եւ ըստ Հրամանի բանաւորին  
դահճացն ձգեալ ի նու նոտո շուրջանակի,  
C տանդեաց զոգին, ի վասո Աստուծոյ, եղա-  
նելի նահատակին Քրիստոսի : Խոկ զուրբն  
կահայ Հրամացեաց սրով սպանանել. Եւ  
տանդեաց դահճին զուրբն, եհար զերանելին  
եւ եհաս զզլուի նորա. եւ նոյն ժամանյն  
տանդեաց զոգին ի ձեռա Աստուծոյ :  
Այսպէս վկայեցին երանելիին, ի վասո  
ուուրբ երլորդութեանն յաւխեանս յաւ-  
տինից :

<sup>2</sup> Codex alias : Հնորհացն ; alii duo : զառա-  
չնորհն.

Haud aliter, immo etiam clariori cum laude  
ter beati Salomon, qui Sevordius (1) cognominatur,  
et Cachai e Superiori terra sermonibus regis  
minime flexi sunt, neque aures praebuerunt bi-  
lis instar acribus fetidisque verbis eius, qui pu-  
tredinis odorem quasi e rimoso sepulcro affla-  
bat: quo non paucos in divinis legibus et adora-  
tione Filii Dei labefactaverat. Illi contra agonem  
fortiter oppetivere, et summae audaciae respon-  
sum regi dederunt, unico regi regum confisi do-  
minoque dominantium Christo Dei Filio, et regi  
dixerunt: « Nobis praestat mori pro Christi no-  
mine, quam tecum gaudere. Quacumque ne-  
ce (nos afficere) volueris, omnia cruciatum arti-  
ficia oppetere parati sumus, quae to docerit  
malorum magister Satanas pater tuus. Nos qui-  
dem a caritate Christi non recedemus; neque a  
vita aeterna sciungemur, aut ad sempiterna  
supplicia destinabimur. » Ad haec tyrannus fu-  
rore exardescens, sicut belua effera quae in  
agnos irruit ad eos devorandos, praecepit ut illi  
manibus pedibusque ad palos vinculis alliga-  
rentur; nodos fustes afferri iussit, hisque fus-  
tibus illos tamdiu verberari, donec iam inde mori-  
turi crederentur. Illi autem summa cum fortitudine stabant, atque infinitatem ac munificen-  
tiam donorum Christi praedicabant, a quo digni  
facti erant, qui pro Christi nomine morerentur et  
martyri coronam acciperent. Cum igitur etiam  
superstites essent et Christi invictam poten-  
tiam praedicarent, qui sanctos in grandi stadio  
confirmaverat belli spiritalis, rex vehementiori  
furore exardescens, quasi fornax flammis exas-  
tuans, stipites afferri iussit; et beato Salomone  
in stipitem sublatu, sanctum Cachai proprie hume  
stipitem collocarunt, si forte alter alterius tor-  
mentis territus ad regis mandatum flecteretur.  
Verum illi promptius etiam quam ante cruciatis  
bus se obtulerunt, ut participes fierent crucis  
Christi; si ipsos abnegarunt, Christi crucem as-  
sumperunt, vocantemque se subsecuti sunt;  
animas suas perdidierunt, id est vitam terrestrem,  
ut vitam sempiternam invenirent; cum Christo  
mortui sunt, ut cum Christo regnarent. Interea  
regio edicto praeceptum est, ut ad sanctum Salo-  
monem in ipso stipite conficiendum, sagittae in  
eum mitterentur. Itaque, dum lictores ex ty-  
ranni mandato circum circa in eum sagittas emit-  
tunt (2), beatus Christi heros spiritum tradidit,  
ad gloriam Dei. Sanctus vero Cachai gladio inter-  
fici iussus est. Lictor assumpto gladio, beatu-  
ferit eiusque caput praecidit: qui continuo  
ili martyris facti sunt ad gloriam sanctae Trini-  
tatis, in saecula saeculorum.

constat

17. Haec Thomas Ardsrunius, qui etsi superio-  
rum temporum historiam non raro fabulis admisces,  
rebellionem tamen Armeniorum contra Iosephum  
miram et calamitates quae porro consecuta sunt

(1) Սևօրդիկ, sevordiq, i.e. filii Nigri, graece Σε-  
βόρδιος (ed. : Σερβότον, CONSTANTINUS PORPHYRO-  
GENITUS, De cærimonis, II, 48 ; Bonnae, p. 687),  
vel Σαβάρτος (Id., De administrando imperio,  
c. 38 ; ibid., p. 168) tribus asiatica erat de genere  
Turcorum, que medi circiter saeculo VIII in  
Armenia considerat. Sevordiorum origines cru-  
ditissime exponit Ios. Marquart, qui ex illis Hun-

garos originem ducere contendit. Streifzüge,  
p. 36-42. Sevordiorum princeps Stephanus, cog-  
nomine Կոնս, Conus, a Bugha Samaram cum  
Symbatio Abū լ-Աբ்஬ás amandatus anno 855  
capitis damnatus est. Vide infra, num. 22,  
p. 552. — (2) Cf. Passionem S. Isbozetae, § 8,  
supra, p. 212, et quae ad locum annotata sunt.

e memoris

AUCTORE  
P. P.

Hiberum  
nomine  
Cachai

in  
Albania,

in  
autumnno  
anni 853

a Bugha  
intertemp-  
tum.

C  
C

*Id tamen tota rerum narratarum serie excluditur. Sed nisi scriptor haud elegans regem dixit pro summo duce probabilitate intellegendum est a Bugha martyrum causam iudicatam fuisse vice regia et congrueret legi quam chaliphia edixerat. Tandem notatum dignum est in supplici genere quo Cachai peremptus fuit, Thomam Ardsrunium cum Passione Constantini quadammodo convenire.*

(1) Vide l. II, c. 7; BROSSET, op. c., p. 105 De auctoritate Thomae Ardsrunii, BROSSET, ibid., p. 1-XX, praesertim, p. x-xv. Cf. THOPDSCHIAN, *Die inneren Zustände von Armenien unter Ashot I*, in *Mitteilungen des Seminars für Orientalischen Sprachen*, zu Berlin, t. VII (1904), p. 122. — (2) LUCAS INDJIDJIAN, *Ասորականիթեան հին Հայաստանից* [= *Descriptio antiquae Armeniae*, Venetiis 1822], p. 515. — (3) THOMAS ARDSRUNIUS, l. III, c. 10; BROSSET, *Historiens arméniens*, t. c., p. 145; cf. p. 151, annot. — (4) INDJIDJIAN, op. c., p. 515. — (5) H. HÜBSCHMANN, *Die allarmenischen Ortsnamen*, pp. 273-274, 353. — (6) THOMAS ARDSRUNIUS, l. III, c. 11; BROSSET, t. c., p. 153. — (7) I. e. basiliacae, si nominis veriloquium retinendum est. I. ԳԱՎԱՅԻՆ (GAVACHISVILI), Къ вопросу о времени построения грузинского храма въ Атенѣ по вновь обследованному эпиграфическимъ

e memoriis nondum obscuratis didicerat atque huius tragœdiae testes et actores superstites ipse noverat (1). Imprudens certe index sit qui eius auctoritati exceptionem opposuerit e Passione Constantini. Iam vero in narratione Thomae haec praesertim notanda sunt: Cachai, (Cahai, Cahai), vir nobilis erat Superioris Regionis, i. e. Hiberiae septentrionalis, quae ab hagiographo quoque nostro dicitur fuisse Constantini patria. Attamen martyres omnes in quorum censu ponitur sive genere sive religione Armenii erant. Ipse Salomon, cuius in supplicio consors fuit, Sevordius erat: ergo ad dicitionem ecclesiae armeniae pertinebat. Neque ulla dubitandi ratio est quin Thomas, in quo studium partium tantum valebat, etiam S. Cachai habuerit ut suum et fidei communione sibi coniunctum. Utrum iam ante supremum certamen ambo martyres eiusdem fuerint incepiti aut consili participes, an contra fortuitus casus eos in morte sociaverit, ex narratione non colligitur. Salomon quidem videtur indigena fuisse regionis in qua comprehensus fuit. Cachai autem ubi in manus hostium delapsus et unde ad Bugham adductus esset, aut nescivit Thomas aut referre non curavit. Locus in quo ambo trucidati fuerunt, nobis ignotus est. Urbs vel vicus Gorhoz, alias Goroz (Գորօզ, Գորօզ), quod nomen armenice pariter et nericie: superbus vel ferox intelligitur, a geographicis memoratum non videmus (2). Neque notior est mons qui prope hunc locum asurgit, et in quo videntur sita fuisse Arabum castra. Praeterea nominis Կահի (Kahy), alias Խամի (Xamy) (3) vel Քահի (4), desperata corruptio est. Contra de tempore indicia omnia plane congruant. Salomon Sevordius et Cachai Hiberus a Bugha ad mortem damnati sunt, postquam in Albaniam irruperat, ut ex modo dictis colligitur, neque multo ante quam ad urbem Parlav, quae est Bard'a, ad Terter flumen, in provincia et pago Ultiorum (5) exercitum in hiberna deduxit (6). Si Thomae verba presse accipienda sunt, in ambos captivos sententia dicta fuit ab ipso Arabum rege, i. e. chalipa, qui tunc Samarae, aut certe in Babylononia versabatur. Id tamen tota rerum narratarum serie excluditur. Sed nisi scriptor haud elegans regem dixit pro summo duce probabilitate intellegendum est a Bugha martyrum causam iudicatam fuisse vice regia et congrueret legi quam chaliphia edixerat. Tandem notatum dignum est in supplici genere quo Cachai peremptus fuit, Thomam Ardsrunium cum Passione Constantini quadammodo convenire.

18. Cum Ardsrunii narratione conferenda est inscriptio in albario opere depicta, in absida ecclesiae Sanctae Sion (7), in Ateni pago prope urbem Gori, ad occidentem Tiphlisii. Eius litterae tam parum conspicuae sunt, ut curiosissimi viri Brosset, qui in eadem ecclesia titulos alios collegit (8), aspectum fugerint. Primus inscriptionem animadversit Daniilishvili, qui eius apogramnum sumministravit Demetrio Bakradze. Is postquam semel iterumque magna cum cura singulos apices in ipso pariete recognovit, inscriptionem in suam Historiam Hiberiae inseruit, quae post eius morlem primum edita est (9). Dein nova quadam defectione, titulus rursum delituit, adeo ut Thomas Zordania, cum e Bakradze testimonio referens, deletum fuisse quereretur (10). Neque melior fortuna iuvit peritissimos antiquarios qui, an. 1886, coniunctis curis, ecclesiam Atenensem explorarunt (11). Tandem, mense iulio an. 1911, Iohannes Džavakhow (Čavachišvili) postquam omnes interioris aedificii partes iterum ac saepius inspexerat, inopinato casu, inscriptionem repertit, et illico photographice expressit (12). Haec nunc prostat ad liquidum perducta et emendata. Est autem eius modi:

თთა ჯესა აგავხმდოსსა : ება : დღესა : შაბათს [ა] [ქარ] ინი განსა : ოგა : ი// წელსა : სლოთსა : [ქაღალდი ტფილი ხი დაწვა ბორჯა : და შეიძერა : ამირა ხაშა და მოგლა : და მახვე თთა ჯესა : [აგავხმდოსსა ება დღესა შაბათს : საქ : ზორაქ [შეიძერა : განსა : და მტ მისი : თარგოვაზო.

Mensis augusti V<sup>o</sup>, die sabbati Circuli magni numero LXXIII (et) anno [CCXXXVIII, urbem Tiphlisium incendit Buga, et comprehendit amiram Isaac atque interficit. Et eiusdem mensis augusti XXVI die, item in sabbato, Zirak comprehendit Caħaj eiusque filium Tarħuġi (13).

In secundo versu, difficultatem facit litterulae

памятникамъ, in Христианский Востокъ, т. I, 3 (1912), p. 293. — (8) Voyage archéologique dans la Géorgie et dans l'Arménie, 6<sup>e</sup> rapport (1851), p. 20-26. — (9) იმპერატორის საქართველოს, t. c., p. 219. — (10) Chronica, t. c., p. 82. Indidem eam descripsit M. G. ԳԱՆԱՏՎԱՐԻ, ხეքიცხე იმპერატორი [= *Hiberia historiæ*], t. I (Tiphlisii, 1906), p. 314. Cf. etiam M. TAMARATI, L'Église géorgienne, des origines jusqu'à nos jours (Rome, 1910), p. 272-85. — (11) Comitissa UVAROVA, Материалы по археологии Кавказа, т. IV (Москва, 1894), p. 147-53. — (12) Christianskij Vostok, t. c., p. 277-85. Editioni adiecta est, tabula XVIII, 2, imago phototypica uni Lynceo legenda. — (13) Hoc nomen coniunctit ČAVACHIŠVILI, cum nomine Tharchonis illius (*Tarħon*), cuius filius Mirian, arcis Ateni praefectus, memoratur in altera inscriptione, quae circa an. 1060 in eadem ecclesia posita fuit. Loc. c., evanidum

A evanidum vestigium, post quam altera videtur  
scripta fuisse et fortassis tertia. Bakradze legen-  
dum censurauit  $\psi\sigma$ , i. e. ზედა, super, invita gram-  
matica. Mawult გავაჩისტი იბს, quod compen-  
dium fore nominis obdosa იყოთ, Ismaelitae-  
rum (1). Duriuscula sane contractio. Sententia  
pariter clara est si rescribitur: და, et, atque. Nempe  
mohammedana notatio annorum, quam hoc loco  
usurpatam esse plane manifestum est, legentibus  
in mentem ultra veniebat, qui Arabum imperio  
tunc subditi in omnibus negotiis publicis illa  
communiter utebantur. Haec minime omnium  
ambigua erat in inscriptione qua commemora-  
batur caedes moslemici principis ipsius regio-  
(2). Demum nomen Cachā in postremo versu  
nonnihil habet quaestions; sed hanc etiam con-  
fidimus modo expeditum iri (3).

19. Genuinam esse inscriptionem Atenensem  
eius fides iam ante constabat, quam denu[m] reperita fuit.

B eral, ut cum, v. g., nomen Zirak in vezir mutavit, evidenter demonstrabant epigramma non satis oculata quidem sed ingenua cum probitate descriptum fuisse. Neque nisi pervicaces movebant quod v. d. I. Strzygowski asseverat, ecclesiam Ateni saeculo X exstructam fuisse (4); id enim ex sola aedifici forma dignoscere non potest, quam post primam molitionem immutatam fuisse ostendit Ćapachissi-vili (5). Ipsa inscriptione omnibus, ut ita dicam, syllabis, sibi fidem facit, atque historiam nostro testimonio confirmat et illustrat. In primis ex ea praecise definitur quo tempore Tiphlisium a Bugha eversum fuerit. De anno 853 iam constabat, qui probabiliter colligitur et Thoma Ardsrunio (6) et perspicue significatur a Iaq'abi (7), Baladhorri (8) alisque Arabibus, qui prope ipsis rebus interfuerunt (9). Nunc vero docemur oppidum expugnatum fuisse die augusti 5, qui reapse hoc anno in sabbatum incidit, ut fieri inscriptio Athenensis. Fallax igitur in hac re Tabari diligentia, qui in annalibus (10) asseverat Zirak «Turcum», a Bugha praemissum, Cyrus fluvium et regione Tiphlisii transmississe, in sabbato, die 31 augusti anni 852; continuo portas oppidi circumsessus fuisse et a pyrobolis ignem moenibus admolutum, qui postridie, concremata urbe, extinctus sit. Incendium Tiphlisii et sumptum de Isaac amira supplicium, si qua testificatione adhuc egebant, nunc ipsum veluti spectatorum auctoritate confirmata sunt. Reliqua pars inscriptions non minus ample cum historia concurrit. Arx (11) vel castrum

pp. 289-91, 296-97. — (1) Loc. c., p. 279. — (2) Miratus est Gavachishvili in monumento christiano tempus arabico ritu notatum esse, et ad ductis exemplis sibi demonstrandum putavit id fieri potuisse (loc. c., p. 279-80). Res tamen neque tam inusitata neque adeo creditu difficultilis. In ipsa Passione S. Constantini nostri (§ 12) anni Arabum indicantur. — (3) Vide infra, num. 20. — (4) Die Baukunst der Armenier und Europa (Wien, 1918), p. 88-89; ubi, p. 88, annot., memorantur periti viri qui de hoc aedificio disseruerunt. — (5) Christianski Vostok, t.c., p. 292-295. — (6) Id iam dilucide exposuit DULAU RIER, Chronologie p. 255-59. — (7) HOUTSMA, t.c., p. 517. — (8) T. c. p. 219. — (9) Vide THOPDSCHIAN, Die inneren Zustände von Arme nien, I. c., p. 111-12. — (10) Annales, ROSEN DE GOEJE, t.c., p. 1414: *فلا كان يوم السبت امس*: وخلون من شور دين الاول من سنة ٢٣٨ et quan-

*Ateni, infra regionem situm est, per quam Zirak AUCTORE  
Tiphsilio projectus, irruptentibus Abasgorum P. P.  
copis occurruerunt debuit (12). Admodum probabile  
est Cachâ eiusque filium, non quidem in ipsa  
arce, quae ab hostiis non videtur detrimentum  
passa esse, sed tamen non procul ab ea, fuisse in-  
terceptos : nam profecto titulus in quo una cum  
caede principis et ingenti clade totius regionis no-  
minatio commemoratur duorum hominum com-  
prehensio, eo loco positus fuisse censendus est,  
ubi istorum sors animos praecipue commoverat.  
His breviter notatis, ad institutam quaestionem  
iam propius excedendum est.*

20. *Testium qui hacenus interrogati fuerunt  
responsa uno quasi conspectu sic inter se compa-  
rari possunt. In Passione legimus Constantinum  
Hiberum, Superioris regionis principem, a Bu-  
gha in vincula coniectum fuisse, Tiphlisio Sa-  
maram deductum, ibique, ex ipsius chaliphae  
sententia, gladio caesum die 10 novembris anni  
853. A Michaelae Modrekli accepimus Constan-  
tium cognomine Cacha, pliū nobilemque prin-  
cipem Hiberum, in terra infidelium capite truncatum  
fuisse. A Thoma Ardsrunio, hominem  
Superioris regionis, de secta Armeniorum,  
Cacha nomine, a Bugha in Albania gladio feriri  
iussum ante hiemem anni 853. Ex inscriptione  
tandem ecclesiae Ateni, conspicuit quandam  
virum nomine Cacha vel Cacham, cum filio suo  
Tarchuši, die 26 augusti anni 853, a Zirak, Bughae  
legato, interceptos fuisse, ut videtur, in arcis  
Ateni vicinia. Quis in tam obscura antiquitate  
indicia magis consentanea requirat, ut unius  
eiusdemque memoriolae variatas imagines agnos-  
cat? Parvi refert quod in Atenensi titulo de ultima  
littera nominis Cacha dubitatio aliqua moveri  
possit. Čavachčišvili quidem, postquam neque չանա  
neque չանծ սոլիո ductu scriptum comperit,  
prius tandem nomen eligendum decrevit (13), quod  
inscriptione certissime designatum intellegere  
**Կախա** illum, cuius supplicium narravit Tho-  
mas Ardsrunis (14); praece tamen negavit  
eundem hunc esse atque S. Constantinum Hib-  
erum (15). Contra v. d. Robertus P. Blake, qui la-  
pidem et ipse coram inspexit, indubitanter nos  
monuit չանծ satis distincte delineatum videri.  
Quod si ita est, manus pictorem fejellit, qui super-  
fluum apicem, postquam in udo semel induxit, dele-  
re amplius non poterat. Sed haud dubie չանա scri-  
bere debuit et voluit. Neque prae usitato vocabulo (16)  
quod parallelis documentis comprobatur refinem- F*

*do advenit dies sabbati, elapsis decem (noctibus) mensis rab<sup>t</sup> prioris anni CCXXVII, i. e. die 31 augusti anni 852: quod ut aperte falsum ne sit, pro حلوانٌ, legendum est. يَنْبَغِي. decem residuis (noctibus), i. e. die septembribus decimo, qui anno 852 sabatum fuit. Tiphilis excidium ad mensem octobrem anni 853 differt. LAURENT, *L'Arménie entre Byzance et l'Islam*, p. 375. — (11) Hoc nomine locus appellatur in altera inscriptione de qua superioris, num. 18, p. 550, annot. 13. — (12) Vide supra, num. 6, p. 544. (13) *Christianskiy Vostok*, t. c., p. 281; cf. p. 296. — (14) Loc. c., p. 283. — (15) Ibid., annot., ubi corripitur v. d. los. Marquart, qui divinando magis quam arguendo, peracute, ut solet, opinatus erat unum eundemque hominem esse Cachala de quo Thomas Ardsrunius et Constantinus Hiberum, cuius historiam apud Brosset summatis expositam legerat. *Streifzüge*, p. 413, annot. 1. — (16) Praeter exempla quae attulit GAVA-*

AUCTORE  
P. P.

dum est nomen insolitum et novum, cuius nullum alias exemplum occurrit. Multo etiam evidenter corrigenda est absurdia sententia que initio Passionis legitur: განხებანები რომელისა ეცვდა ბამულისა მის ქვეყნისა, Constantinus, qui dicebatur homo terrae huius patriae. Nempe collatis omnibus testimoniorum, liquido constat nomen გაფი ex versu sive proximo sive subsequenti repetitum fuisse pro განა, a quo, in scriptura hieratica, vix tenuissimo lineamento discernitur. In hoc igitur haud ambigue probandum est გავაჩიშვილი, qui postquam insperit hymnarium Michaelis Modrekili, pristina sententia incunctanter mutata, S. Constantimum Hiberum pronuntiavit esse ipsum Cachai, a Bugha interfectum, et in Passionis archetypo eum hoc etiam cognomine appellatum fuisse (1). Nec mirum. Utinam potius viro docto aliquantula dubitatio superfuisset, ut codicem auctoritatem expeteret! Coniectura qua textum emendavit: რომელისა მწვდომია განა ბამულისა მისა ქვეყნისა, qui vocabatur Cachai in terra sua paterna, probabilis est, non tam unica certa. Legi etiam possit: მამულისა მისა ქვეყნისათვის, (qui Cachus dicebatur) propter patriam suam terram. Scilicet nomen Cachai quacumque ratione coniunctum esse potest cum გაზი, Cachus, seu «incola regionis Cachethiae» (2). Et re quidem vera, in lemmate alterius et duobus codicibus Petropolitanis quos contulit Brossel, S. Constantinus appellatur: princeps Cachethiae (3).

Constantinus Cachai  
interceptus

a Zirak  
interceptus

a Bugha  
damnatus  
in  
Albania  
mense  
novembri

21. Quae cum ita sint, prope certum videtur Cachai illum qui in inscriptione Atenensi memoratur eundem esse virum cuius nobilis exitum retulit Thomas Ardsrunius, quem carmine laudavit Michael Modrekili, et cui hagiographus aliquis ignotus historiam excogitavit. Restat ut haec testimonia inter se componamus. Cachai die 26 augusti anni 853 in manus hostium incidit, qui, post Tiphlisii excidium, ad Abasgiam contendebant. Ab iis ad Bugham abductus fuit, quem Zirak, adulto iam autumno, in Albania videtur assecutus esse. Sancti supplicium ibidem configit, die novembri aut decimo aut vicesimo secundo. Uterque enim traditus est, potiori tamen testimonia iste quam ille. A neutrō eorum longe distat dies in quem indicta primum fuit in Armenia commemoratio martyrum qui in hoc bello mortem oppetrivere. Iis enim omnibus communem solemnitatem instituit patriarcha Iohannes VI, in die 25 mensis mehcan celebrandam (4), qui

CHIŠVILI, l. c., p. 296, memoratur in codice saeculi X (laurae Hiberorum 11), Iohannes Cachai monachus in coenobio Cosmae et Damiani, in Olympo Bithyniae monte. TSAGARELI WARDROP, t. c., p. 598. — (1) *Hiberiae historiae monumenta*, t. c., p. 54. Eadem opinio quandam et nobis in mentem irrupit, cum S. Constantini «Cachi» (კახეთისკა) nomen primo legimus apud CORN. KEKELIDZE, *Литургические грузинские памятники въ отечественныхъ книгохранилищахъ* [= *Monumenta liturgica hiberica et bibliothecis patris*, Tiphlis, 1908], p. 381. Quod nunc sero notare licet, ut ostendatur probabilem sane conjecturam esse quae omnibus ultra se offerat. — (2) De nomine Cachorum, N. MARR, Записки восточного отделения И. Р. Археологического Общества, t. XVI (1905), p. 167. — (3) *Recueil des Actes de l'Académie des sciences de Saint-Pétersbourg*, 1838, p. 143. — (4) Iohannes CATHOLICUS, ed. EMIN, p. 70; apud

anno 853, in calendario erratico incidit in diem D 17 novembris (5). Cum autem maxima pars illorum martyrum in Albania videatur occidisse, eo temporis intervallo de quo nunc sermo est, satis probabiliter conici potest die circiter 17 novembris contigisse magnam illam captivorum obsidumque stragem, qua Bugha in hiberna discussus operi suo fastigium imposuit. Inde tamen nihil expeditior delectus inter diem 10 et 22. Nec tanti faciendum est quod Constantini dies emortalis in Passione salvo congruentibus temporum notis designatus est. Qui enim e documento quopiam, ut puta ex inscriptione Atenensi, didicerit anno 853, dies augusti 5 et 26 sabbata fuisse, is projecto nullo negotio inde colligere potuit eodem anno diem 10 novembris in hebdomada feriam VI incidisse.

22. Itaque S. Constantinus ad chaliphum Mutavakkil numquam missus fuit. Neque ac littaram premoda sunt verba Michaelis Modrekili, qui S. Constantium interfectum ait in terra infidelium. Projecto captivum qui e Tiphlisii regione in Albaniam ad necem ab Arabibus abrepatus fuerat, non nimis insolenti cum licentia poeta dicere potuit in terra hostium occubuisse. Quod Michael obiter et forsitan numeri gratia iniceral, hagiographus explicatus enarrare voluit. Ceterum fabulum ininfundissime sapiunt, quae de sancti martyris confessione coram tyranno exposuit. Quis enim rem sic actam credit? Utique passim referunt Iohannes Catholicus (6), Thomas Ardsrunius (7) aliique auctores armenii non paucos principes et sua gente a Bugha partim ex Albania in Babyloniam praemissa, partim secum Samaram abductos. Sed praeterquam quod in eorum numero non comparet sive Constantinus sive Cachai — quem scilicet paulo ante idem Thomas interfectum narravit — nullus horum captivorum poenam capitalem perlituit praeter Stephanum «Conum» Sevordiorum principem (8): id enim expressis verbis testatur Iohannes Catholicus (9). Neque una religionis causa hos exsules e patria abductos fuisse, vel ex eis constat quod e custodia dimissi non fuerunt qui ad mohammadanam religionem transferant (10). Nonnulli ex captiuis, in quorum numero fuit Symbatius Abu 'l-Abbās, in carcere obierunt (11). Reliqui omnes anno 859 (12) postlimio revocati sunt. Nihil igitur superest in quo Passio seorsum a ceteris testibus fidem mereatur. Tandem ne quid omittamus quod ad fontem aucloritatem aestimandam conferre possit,

SAIN-T-MARTIN, c. XIII, p. 112. — (5) DULAUER, *Chronologie*, p. 250. In calendario stabili 25 mehcan factus est 3 martii. — (6) EMIN, t. c., p. 73; apud SAINT-MARTIN, c. XIV, p. 117. — (7) L. III, c. 11; BROSSET, p. 153. — (8) Vide supra, p. 549, annot. 1. — (9) EMIN, p. 70; apud SAINT-MARTIN, c. XIII, p. 112. — (10) Ipse Pancratius Pancratides, Taronensis princeps et archon archontum, cuius defectio a sacris patris seu vera seu simulata insigniter turpis fuerat, Samarrai tamen detenus est. De lapsu eius vide prooemium ad e narrationem Nanae Syri in Ioannem, ed. CH. ტრავერს, Համարի Առաջնական մեկնաբան Յովհաննու աշխարհին (Venetiis, 1920), p. 6-7; cf. N. MARR, Եվհանու Խօստիքա, t. XII (1906), p. 12-13. — (11) Iohannes CATHOLICUS, ed. EMIN, p. 73; apud SAINT-MARTIN, c. XIV, p. 116-17; *Synaxarium armenium* ad diem 3 martii. — (12) DULAUER, *Chronologie*, p. 262-65.

notandum

A notandum est de morte Cachai nondum inaudisse  
qui Ateni titulum posuerunt.

Vachušti nulla.  
23. Praeter testimonia modo recitata, nulla S. Constantini mentio aut in historiis, aut in litteris hagiographicis reperta est. In codice tamen Annalium Hiberiae quem recognovit Vachušti, haec notula eius, ut videtur, ipsius manu in margine ascripta fuit (1); quam Bakradze (2) et Žordania memoratu dignam iudicarunt: ქართველი ადგინდებ მეობყრი პოსტინი ქართველი და წარავლინა ჯაფარ ამირ-მემლისა, და ამა ანაბ იგი ქართველი ენა: ენა: კოთრდა ვაჟაფებ მეტადრამი მიხი (3): Hoc anno Christi DCCCLV, iste Bugha comprehendit Constantinum Hiberum et ad Čafar moslemorum amiram transmisit, qui martyrem eum fecit anno DCCCLV, sicut nos docet eius Vita (μετάφρασις). Aperitus significari non poterat hanc mentionem e Passione Constantini excerptam esse, neque haberi posse ut testimonium quantulae cum auctoratis.

B § III. De cultu S. Constantini.  
S. Constantini cultus in regnum Hiberiae unde illatus  
C sancti cultus prima initia habuit in ea parte Hiberiae septentrionalis, quae Isaac amirae tyrannici olim paruerat. Sed non ita facile discerni potest ubi constitutus sit et quando. Nulla auctoritate nittitur quod ait Sabinius (5) et ex eo recinit Carbelašvili (6), sollemnem S. Constantini commemorationem indicant esse a Iohanne, catholico Meschithensi, huius nominis secundo, qui videtur sedisse annis circiter 870-882 (7). Itaque, cum altiore omniū indicia desint, praedicata quadam cum probabilitate conici potest ibi sanctum martyrem coli coepisse, ubi eius memoria tamquam in propria sede servabatur. Hic autem locus non procul querendus est ab ecclesia in cuius parte captivitas eius inscripta est posterius legenda. Iamvero basilicam Ateni constat ac dicitalam fuisse ab armenio architecta, qui titulum in ea posuit armeniis litteris (8). Tenuis quidem haec ratio foret concludendi armenio quoque ritu illam dedicatam fuisse. Inde tamen colligitur in castro Ateni Armeniorum fidem Hiberis non admodum invisam fuisse. Ad haec, prae oculis habendum est in illa temestate Hiberos septentrionales et Armenios aerumnarum fuisse socie-

tate coniunctos et ipsum nostrum Constantinum inter armenios heroes a Thoma Ardzrunio referri, qui tamen eum haud dissimilanter Hiberum appellat (9). Itaque videtur eius gloria ambiguo quodam iure ab ultraquā ecclesia hiberica et armenia vindicari potuisse. Neque obstat quod in fastis sanctorum armeniis nomen eius non legitur. Hoc etiam honore caruerunt plerique e viris illustribus qui a scriptoribus illius aetatis martyrum nomine salutantur sed in libris liturgicis vel praetermissi vel cum turba caelitum innominata confuse recensiti fuerunt.

25. Deinde vero postquam in unum regnum coauerunt disiunctae partes terrae hibericae, una cum cuiusque regionis solo et gente asciitae sunt etiam eius antiquitates et memoriae. Superiorum temporum historia tum sacra tum profana ad novam rerum condicionem sensim accommodata est. Hostes et amicos suos posteri maioribus dederunt. Id magnam partem iam perfectum fuerit necesse est, cum exeunte saeculo X Michael Modreki, in Calarzena, hymnum condebat in honorem S. Constantini Cachai. Perturbatissima illius neque hauctenus satis exploratae historiae solus exitus ad nos pertinet: captivus, in Armeniorum caterva, a Bugha olim occisus haberet coepitus est ut martyr patrius et proprium decus regni, ubi, dum vivit, in hostium numero computatus fuerat. Sed ipso cautio inusitata, qua ab Hiberis Hiberus quasi gentilicio cognomine passim appellari solitus est, satis prodit peregrinitatis suspicionem aliquam ab eo primum depellendam fuisse.

26. Pristina monumenta liturgica ecclesiae hibericae S. Constantinum nulla memorant. Nomen eius non annuntiari in typico Palaestinensi, omnium antiquissimo, quod edidit v. d. Cornelius Kekelidze (10), nemo mirabitur, siquidem saeculo IX descriptum istud fuit (11). Verum silet etiam eiusdem operis recensio multo plenior, quae saeculo XII videtur concinnata fuisse (12). Neque

Eius monumenta rarissima.

comperitur S. Constantinus in calendario proprio sanctorum hibericorum, quod in eodem opere inserum est (13). In synaxarium S. Georgii Haigoritae non nisi posterius illatus est, sicut et reliqui martyres et sancti indigenae (14). Attamen festum eius saeculo X exeunte iam celebratum fuisse novimus ex Michaelie Modreki (15). Huic dies primum indicitus fuit 22 novembris; deinde ad decimam mensis eiusdem translatum fuit, quamquam eo die ab Hiberis iam commemorari solebat suspensio S. Georgii in rota tormentaria (16). Haec temporis nota est quae in Passione indicatur (17). Verum enimvero si nulla potiore auctoritate dies commendatus est, eum temere ac fortuito electum dicamus.

Festum..

(1) ვაზუში ხაქართველები იმედინი = Vachušti Historia Hiberiae], ed. D. Z. BAKRADZE (Tiphlisii, 1885), p. 123, annot. 1. — (2) Historia Hiberiae, t. c., p. 219. — (3) Chronica, p. 82. — (4) Vide supra, num. 5, p. 544. — (5) Paradisus Hiberiae, p. 368, annot. 3. — (6) იერონენი საქართველოს ეპარქიის : გადამდები და მფლოდებულ - მთვარები = Hierarchia ecclesiae Hiberiae: catholici atque archiepiscopi], t. I (Tiphlisii, 1900), p. 55-56. — (7) ŽORDANIA, Chronica, t. c., p. 74. — (8) კავაჩიშვილი, Christianskij Vostok, t. c., p. 295; cf. N. MARR, Zapiski posločn. old., t. XIX (1909), p. 56. — (9) Attamen Stephanus Taronensis, qui